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Christiansborg
1240 København K

Hermed fremsendes svar på spørgsmål nr. 101 (Alm. Del.) stillet af Udvalget for 
Videnskab og Teknologi (Yildiz Akdogan (S)) den 26. marts 2010.

Med venlig hilsen

Charlotte Sahl-Madsen

Udvalget for Videnskab og Teknologi 2009-10
UVT alm. del Svar på Spørgsmål 101
Offentligt
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Spørgsmål nr. 101 (Alm. Del.) stillet af Udvalget for Teknologi og Videnskab 
(Yildiz Akdogan (S)) den 26. marts 2010.

Spørgsmål nr. 101

Ministeren bedes redegøre for den aktuelle status vedr. ministeriets arbejde med 
digital ungdomssignatur også kaldet ungdomsbevis, herunder hvilke aktiviteter 
og initiativer, der er igangsat siden Videnskabsministeriet, Justitsministeriet og 
Velfærdsministeriets notat, november 2008?

Svar

Videnskabsministeriets, Justitsministeriets og Velfærdsministeriets notat, dateret 
november 2008, er resultatet af et tværministerielt embedsmandsudvalgsarbejde. 
Formålet med udvalgets arbejde var at få et samlet overblik over den hidtidige og 
planlagte indsats til bekæmpelse af børnepornografi på internettet og undersøge 
mulighederne for at iværksætte yderligere fælles eller ressortspecifikke initiati-
ver.

Embedsmandsudvalget foreslog en række initiativer, nemlig
 etablering af et kontaktudvalg til bekæmpelse af it-relaterede seksuelle 

krænkelser af børn,
 undersøgelse af europæiske og internationale initiativer
 videreudvikling af branchekodeks og samarbejdsaftaler med relevante 

brancher, og
 forebyggelse.

Det tværministerielle kontaktudvalg til bekæmpelse af it-relaterede seksuelle 
krænkelser af børn blev nedsat i 2009 og har indtil videre afholdt to møder.

Samtidig med færdiggørelsen af det tværministerielle embedsmandsudvalgs notat 
er der udarbejdet en analyse om ungdomsbevis og sikkerhed for børn i online so-
ciale tjenester, der blandt andet inddrager erfaringer fra udlandet. Analyse og no-
tat er oversendt til Udvalget for Videnskab og Teknologi af daværende viden-
skabsminister Helge Sander. Videnskabsministeren anbefalede samtidig, at det 
tværministerielle udvalg blev nedsat, og at oplysningsindsatsen blev styrket yder-
ligere. 

Udvalget er som anført nedsat i 2009, og oplysningsindsatsen er styrket gennem 
Chatmærket og gennem den årlige it-sikkerhedskampagne ”netsikker nu!”, hvor 
der nu hvert år er særligt fokus på børn og unge. Endvidere er indsatsen styrket 
gennem det internationale samarbejde om Safer Internet Plus samt ved samarbej-
det med Uni-C og Medierådet for børn og unge, hvor man via www.emu.dk gør 
information om webetik og it-sikkerhedsproblematikker tilgængelig for lærere og 
elever i folkeskolen og på ungdomsuddannelserne.

It-sikkerhedskomiteen, som er nedsat af videnskabsministeren i 2008, har haft 
særlig fokus på privacy og børns sikkerhed på nettet. Komiteen har taget en ræk-
ke initiativer. Der har blandt andet været afholdt en workshop om ungdomsbevis
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og en konference, ”Privatliv på profilen”, om blandt andet beskyttelse af børn og 
unge på online sociale netværkstjenester. 

Med hensyn til branchekodeks og samarbejdsaftaler er It-sikkerhedskomiteen ved 
at lægge sidste hånd på et kodeks om god adfærd på online sociale netværkstje-
nester i Danmark. Komiteen har i den forbindelse samarbejdet med udbydere af 
sådanne tjenester og væsentlige interesseorganisationer. Datatilsynet har også 
haft kodekset i høring. 

Socialministeriet (tidligere Velfærdsministeriet) har igangsat et projekt, som skal 
styrke forebyggelsen af seksuelle overgreb af børn og unge. Målgruppen for pro-
jektet er børn, der enten har været udsat for seksuelle overgreb eller er i risiko her-
for, herunder især handicappede og anbragte børn. Derudover omfatter projektet 
initiativer til børn, der krænker andre børn samt til personale, der arbejder på an-
bringelsessteder. Der er i alt afsat 29,2 mio. kr. til projektet.

Videnskabsministeriet har iværksat en analyse af behov og muligheder for at ud-
brede digital signatur til børn og unge under 15 år, som i dag er skæringsgrænsen 
for, hvornår man kan få udstedt en digital signatur. 

I øvrigt kan oplyses, at Justitsministeriet har taget initiativ til, at der udarbejdes 
en ny samlet strategi til bekæmpelse af seksuelt misbrugte børn. Formålet med 
strategien er at samle de mange tiltag, som er iværksat på området i de senere år, 
ligesom strategien vil udgøre et naturligt grundlag for nye tiltag til bekæmpelse 
af seksuelt misbrugte børn.


